
Náměty na bakalářské a magisterské práce 

 

Již na přelomu 5. a 6. století před naším letopočtem řecký filosof Hérakleitos z Efesu tvrdil, 

že nelze dvakrát vstoupit do téže řeky. Navzdory tomu já se o to touto nabídkou témat 

bakalářských a magisterských prací pokouším. 

Přibližně v roce 2007 jsem začal pracovat na knize „Čechy krásné, Čechy mé. Proměny 

krajiny Čech v době industriální“. Nabídl jsem v tehdy studentům FHS UK spolupráci na 

knížce formou bakalářských a magisterských prací. Kniha vyšla v roce 2010. Na straně 6 si 

můžete prohlédnout tablo 15 studentů, kteří se na tvorbě knihy podíleli. 

Dnes připravuji s PhDr. Janem Hájkem, CSc., emeritním vědeckým pracovníkem 

Historického ústavu AV ČR v Praze a s PhDr. Miroslavem Pavlem, PhD. z ČVUT v Praze 

odbornou monografii na dílčí problematiku proměny krajiny v době industrializace: vznik a 

prvých sto let (1850 – 1950) rekreačních vilových a vilochatových kolonií v českých zemích, 

zejména v okolí Prahy (Černošice, Všenory, Klánovice, Senohraby, Kersko, Pikovice atd. 

atd.). 

Jaká nabízíme témata: 

- studie konkrétního letoviska (např. Zbraslav, Planá nad Lužnicí, Potštejn, Davle, 

Měchenice, Jevany, Nespeky…..) 

- lázeňství přelomu 19. a 20. století, zejména klimatické, sluneční, říční lázně 

- okrašlovací spolky 

- reflexe vilové a vilochatové rekreace v soudobém tisku, literatuře, ve filmu 

- variace na trávení volného času v přírodě: letní vila, chata, letní byt, sport, 

tělovýchova, turistika, skauting, tramping 

- a řada dalších témat, na která můžeme přijít v rámci konzultací. 

 

Na spolupráci se těší prof. Václav Matoušek, katedra Historických věd. 

 

V Praze 22. ledna 2021 

 


